ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 45-Д09-4

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУДА
НАДЗОРНОЙ ИНСТАНЦИИ

г. Москва 6 апреля 2009 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской Феде
рации в составе

председательствующего Магомедова М.М.,

судей Грицких И.И. и Нестерова В.В.

рассмотрела в судебном заседании уголовное дело по надзорной жалобе осу
жденного Лепихова А.Н. на приговор Белоярского районного суда Свердловской
области от 7 июня 2006 года и постановление президиума Свердловского област
ного суда от 26 марта 2008 года.

Заслушав доклад судьи Нестерова В.В., выступление прокурора Погореловой
В.Ю., полагавшей, что судебные решения подлежат изменению, судебная коллегия

установила:

по приговору Белоярского районного суда Свердловской области от 7 июня
2006 года, постановленному в особом порядке судебного разбирательства,

Лепихов А Н ,
 ,

осужден по ч.1 ст. 228-1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в ис
правительной колонии общего режима. Срок наказания исчислен с 13 февраля
2006 года.

Постановлением президиума Свердловского областного суда от 26 марта
2008 года приговор в отношении Лепихова изменен, его действия переквалифици
рованы с ч.1 ст. 228-1 УК РФ на ч. ст. 30 и ч.1 ст. 228-1 УК РФ, по которой назна
чено 4 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.
1

С учетом внесенных в приговор изменений Лепихов осужден за покушение
на незаконный сбыт наркотических средств.

В надзорной жалобе осужденного поставлен вопрос об изменении состояв
шихся по делу судебных решений и смягчении назначенного наказания с учетом
совершения им неоконченного преступления, явки с повинной и назначения нака
зания в особом порядке судебного разбирательства. Он полагает, что в отношении
него возможно применение положений ст. 64 УК РФ.

Судебная коллегия считает, что состоявшиеся в отношении Лепихова судеб
ные решения подлежат изменению по следующим основаниям.

Постановлением президиума Свердловского областного суда действия Лепи
хова были квалифицированы по ч.З ст. 30 и ч.1 ст. 228-1 УК РФ (покушение на не
законный сбыт наркотических средств).

В соответствии с положениями ч.З ст. 66 УК РФ, срок и размер наказания за
покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального
срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответ
ствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

Согласно положениям ч.7 ст. 316 УПК РФ, наказание, назначенное подсуди
мому в особом порядке судебного разбирательства, не может превышать две трети
максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмот
ренного за совершенное преступление.

Суд первой инстанции признал явку Лепихова с повинной смягчающим об
стоятельством. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Как следует из содержания ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания в та
ком случае не могут превышать трех четвертей максимального срока или размера
наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй
УК РФ.

При наличии оснований, предусмотренных ст.ст. 62 и 66 УК РФ, наказание
виновному назначается по правилам как этих статей, так и части 7 ст. 316 УПК
РФ. Если назначенное наказание является менее строгим, чем нижний предел
санкции соответствующей статьи УК РФ, то ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Указанные обстоятельства не были приняты во внимание судами, рассматри
вавшими уголовное дело в отношении Лепихова.

Таким образом, с учетом вышеуказанных обстоятельств наказание Лепихову
А.Н. не может превышать трех лет лишения свободы.

Поскольку он отбывает наказание с 13 февраля 2006 года и фактически отбыл
его, Лепихов подлежит освобождению из-под стражи.

2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 407, 408 УПК РФ, судеб
ная коллегия

определила:

1. Надзорную жалобу осужденного Лепихова А.Н. удовлетворить.

2. Приговор Белоярского районного суда Свердловской области от 7 ию
ня 2006 года и постановление президиума Свердловского областного суда от 26
марта 2008 года в отношении Лепихова А Н  изменить.

Смягчить назначенное ему наказание до трех лет лишения свободы.

В остальной части судебные решения в отношении него оставить без измене
ния.

В связи с отбытием наказания по данному приговору Лепихова А.Н. из-под
стражи освободить.

Председательствующий

судьи

Копия верна: судья

3